
令和７年度「８０２０（はちまるにいまる）達成者」表彰では、

３７名の方々が受賞されました。

受賞の皆さまからお寄せいただいた、メッセージをご紹介させていただきます。

また、中央区・京橋歯科医師会・お江戸日本橋歯科医師会からの

ご挨拶と祝福メッセージをお送りいたします。

ごあいさつ

80歳で20本以上の歯を保っておられる「8020達成者」表彰を受けられた皆さま、おめで

とうございます。心からお祝い申し上げますとともに、日頃からのお口のケアにご努力され

てきたことに敬意を表します。

さて、中央区の歯科保健の状況でございますが、8020達成者の割合は71.6％（令和６年

度調査）となっており、全国平均推計61.5％（令和6年度調査）と比べ良好な状況です。近

年、全身の健康状態と“口腔の健康”はとても密接に関係していることがさまざまな研究か

ら明らかになり、歯科保健の重要性が注目されています。

中央区では、「生涯を通じた歯と口の健康づくり」を掲げ、区民の方々の各ライフステー

ジに沿った歯科保健事業に取り組んでいます。また、「歯科口腔保健の増進に関する法律」

に基づき、国民が健やかで心豊かに生活できるよう、歯と口腔の健康を保持するための施策

をより一層推進してまいります。

本紙には、「8020達成者」表彰を受賞された方々から健康づくりの体験談や決意など多

くのメッセージが寄せられています。区民の方々への貴重な教訓となることでしょう。

結びに、本事業にご協力いただきました皆さまおよび関係各位にあらためて感謝申し上げ

ます。

中央区保健所長

京橋歯科医師会からのメッセージ
（http://www.migakun.com/）

「8020達成者」の皆さま、このたびは誠におめでとうございます。今回の受賞は、日

頃より「お口の健康」に取り組んでこられた皆さまの努力の賜物です。これからも引き

続き「お口の健康づくり」に励んでいただければ幸いです。

さて、私たちが日常的に使っている「お口」には、実に多くの大切な働きがあります。

なかでも「食べる」という営みは、単に栄養を摂るだけでなく、五感を通じて味わいや

満足感、幸福感といった『心の栄養』をもたらしてくれます。

「健康長寿はお口の健康から」と言われるのは、このような理由によるのです。

また、お口を健康に保つことで、加齢とともに現れるさまざまな身体の変化をゆるや

かにし、健やかな日々をより長く保つことができるとされています。そのためには、し

っかり噛んで食べることが何よりも大切です。

「健やかに、いきいきと年齢を重ねていきたい！」

そんな皆さまの願いを支えるため、京橋歯科医師会は「健康はお口から」という考え

のもと、お口の健康を守るお手伝いをさせていただきたいと考えております。どうぞお

気軽にご相談ください。

令和７年度

「８０２０達成者」表彰
受賞記念コメント集

お江戸日本橋歯科医師会からのメッセージ
（https://www.418.co.jp/nihonbashi/）

「8020達成者」表彰を受けられた皆さま、今回の受賞おめでとうございます。皆さま

の受賞は、日頃よりお口のケアに十分注意をされた結果だと思います。これからもなお

一層、お口の健康に関心を持っていただくようお願い申し上げます。

人間にとって理想のむし歯ゼロは０歳からのマウスケアが大切です。また歯周病は歯

そのものではなく歯を支える組織の病気で、ある程度進行しないと痛みも出ません。進

行してからでは、細菌が体の中にまで入り込み、肺炎や糖尿病など全身の病気との繋が

りも深いと言われています。そのためにも予防と早期発見、早期治療が重要です。

これからもお口の健康を維持してまいりましょう。

お江戸日本橋歯科医師会では、いつまでも皆さまのお口の健康を保つことのお手伝い

をしたいと考えておりますので、ぜひ、お気軽にご相談いただければと思います。



8 20
0



・東　重隆　コメント集〇HP×

【発行元】令和７年１０月２６日

中央区保健所 健康推進課 歯科担当

東京都中央区明石町１２－１

TEL ０３－３５４１－５９３０

～受賞者37名～

アンケート結果

最高年齢 ９４歳（２４本）

最大本数 ３１本（８０歳）

平均年齢 ８１．５歳

受賞者

１人あたり平均歯数 ２５．５本


